INDICAÇÃO Nº 158/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indico ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, um Estudo para Projeto de Arborização na Rotatória - Sentido
Cananéia e Reunidas

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio deste ofício sugerir a
realização de um estudo técnico para a elaboração de um projeto de
arborização na rotatória localizada no encontro dos bairros rurais Cananéia e
Reunidas, em nosso município.

Esta rotatória, que serve como ponto de conexão entre
duas importantes áreas rurais, tem um papel estratégico no fluxo de moradores e
visitantes desses bairros. A implementação de um projeto de arborização neste
local, além de trazer os benefícios ambientais como a redução da poluição do ar, o
controle de temperatura e a melhoria estética da região, também contribuiria para a
valorização da área, beneficiando diretamente a qualidade de vida dos moradores
desses bairros rurais.

Ademais, a presença de árvores nas rotatórias pode ter
um efeito positivo no tráfego, proporcionando sombra e criando um ambiente mais
agradável e seguro para motoristas e pedestres. Diante disso, solicito que seja
realizado um estudo para avaliar a viabilidade do plantio de árvores no local,
considerando a escolha das espécies mais adequadas para a região, os cuidados de
manutenção necessários e os impactos positivos que a arborização traria para a
comunidade.

Agradeço pela atenção e aguardo um retorno sobre as
providências a serem adotadas. Fico à disposição para fornecer mais informações,
caso necessário.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 04 de abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD